Cap. 4. De Petro insuper ad nos pervenisse cognoscite, quod solidos dedit ad usuram: quod vos oportet cum omni subtilitate perquirere: & si ita constiterit, alium eligite, & ab hujus vos persona sine mora suspendite. Nam nos amatoribus usurarum nulla ratione manus imponimus. Si vero subtili habita inquisitione, hoc falsum esse patuerit (quia persona ejus nobis ignota est, et utrum ita sit de simplicitate ejus, quod ad nos perlatum est, ignoramus) cum decreto a vobis facto, ad nos eum venire necesse est: ut vitam moresque illius sollicitius inquirentes, sensum quoque pariter agnoscamus, ut si huic judicio aptus extiterit, vestra in eo (adjuvante Domino) desideria compleamus. *Greg. Clero Neap., An. 600.*

Cap. 5. Si quis Clericorum detectus fuerit usuras accipere, placuit degredari et abstinere. *Con. Eleber, c. 20, An. 305, in Hispania.*

Cap. 6. Virum Catholicum, & præcipue Domini Sacerdotem, sicut nullo errore implicari, ita nulla oportet cupiditate violari, dicente sancta Scriptura [*Post concupiscentias tuas non eas: ECCL. xviii.*] Mens enim potentiæ avida, nec abstinere novit a vetitis, nec gaudere concessis, nec pietati adhibere consensum. *Leo Papa I. Epis. 51, ad Anatolium, An. 452.*

14, *Quæst. 3, cap. 1.* * Si fœneraveris homini, id est, mutuam pecuniam tuam dederis, a quo aliquid plus, quam dedisti, expectus accipere, non pecuniam solam, sed aliquid plus quam dedisti sive illud triticum sit, sive vinum, sive oleum, sive quodlibet aliud, si

* See page 68.

plus, quam dedisti expectas accipere, fœnerator es, & in hoc improbandus, non laudatus. *Augus. in Ps. 30, v. tota die, An. 405, in Africa.*

Cap. 2. Putant quidam usuram tantum esse in pecunia. Quod prævidens Scriptura divina, omnis rei aufert superabundantiam, ut plus non recipias, quam dedisti. *Item ibid.* Alii pro pecunia fœnerata solent munuscula accipere diversi generis : & non intelligunt usuram appellari, & superabundantiam, quidquid illud est, si ab eo, quod dederint, plus acceperint. *Hieronymus, lib. 6. in Ezechiel. c. xviii., An. 410, in Palæstina.*

Cap. 3. Plerique refugientes præcepta legis, cum dederint pecuniam negotiatoribus, non in pecunia usuras exigunt ; sed de mercibus eorum, tamquam usurarum emolumenta percipiunt. Ideo audiant, quid lex dicat. *Neque usuram, inquit, escarum accipies, neque omnium rerum. Item paulo post.* Et esca usura est, & vestis usura est, & quodcumq. sorti accedit, usura est, quod velis ei nomen imponas, usura est. *Ambrosius in Tobias, c. xiv., 390 Mediolani.*

Cap. 4. Usura est, ubi amplius requiritur quam datur : Verbi gratia, si dederis solidos decem, & amplius quæsieris : vel dederis frumenti modium unum, & super aliquid exegeris. *Con, Agatha, An. 806.*

CATECHISMUS TRID. De Furto. Huc etiam referuntur fœneratores in rapinis acerrimi, & acerbissimi, qui miseram plebem compilant, ac trucidant usuris.

Est autem usura, quidquid præter sortem, & caput illud quod datum est, accipitur, sive pecunia sit, sive quidvis aliud, quod emi, aut æstimari possit pecunia : sic enim apud Ezechielem Scriptum est. Usuram & superabundantiam non acceperis : & Dominus apud Lucam. Mutuum date, nihil inde sperantes : **EZECH. xviii. 6. LUC. vi. 35.**

Gravissimum semper fuit hoc facinus etiam apud Gentes, & maxime odiosum, hinc illud. Quid fœnerari ? Quid hominem, inquit, occidere ? Nam qui fœnerantur, bis idem vendunt, aut id vendunt, quod non est.

Quæst. 4, cap. 1. Clerici, aut ab indignis quæstibus noverint abstinendum, et ab omni cujuslibet negotiationis ingenio, vel cupi-

ditate cessandum ; aut in quocumque gradu sint possiti, si cessare noluerint, mox a clericalibus officiis abstinere cogantur. *Gelasius Papa Episcopis per Lucaniam, An. 494.*

Cap. 2. Ministri qui fœnerantur placuit juxta formam divinitus datam eos a communione abstinere. *Con. Arela 1 An. 319, in Gallia.*

Cap. 3. Canonum statutis firmatum est, ut quicumque in Clero esse voluerit, emendi vilius vel carius vendendi studio non utatur ; quod certe si voluerit exercere, cohibeatur a Clero. *Con. Terracon, c. 2, An. 516, in Hispania.*

Cap. 4. Si quis oblitus timorem Domini et sacram Scripturam, dicentem, Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, post hanc cognitionem magni Concilii foeneraverit vel centesimas exegerit, aut ex quolibet negotio turpe lucrum quæsierit, aut per diversas species vini, vel frugis vel cujuslibet rei emendo vel vendendo aliqua incrementa susceperit, de gradu suo dejectus, alienus habeatur a Clero. *Con. Martini Papæ, c. 62, An. 572.*

Cap. 5. Si quis Clericus in necessitate solidum præstiterit, hoc de vino vel de frumento accipiat, quod mercandi causa tempore statuto decretum fuerit venundari. Cæterum si speciem non habuerit necessariam, ipsum, quod dedit sine ullo incremento recipiat. *Con. Terracon. c. 3, An. 516, in Hispania.*

Cap. 6. Nullus Clericorum amplius accipiat, quam cuiquam commodavit ; si pecuniam, pecuniam accipiat ; si speciem, eandem quantum dederit, accipiat ; ed quidquid aliud, tantum quantum dederit, accipiat. *Con. Carthag. 3, c. 16. An. 397, in Africa.*